*Hesperia mala luctuosa.*

*De ministris sacerorum apud veteres*

*Romanos.*

**Q**via veteris illius apud priscos Romanos  
ante Christianissimum sacerdotij nec in-  
utilis nec vitiosa est cū nostro cōparatio, cū  
præfertim Latinè scribentes pleraq; inde vo-  
tabula mutuemur: propterea de eo quan-

I i 4                    tum

*Cicero l.2.* tum ad hoc institutum pertinet, pauca hic as-

*scribam. Dijs alijs alij, ait lex, sacerdotes, si-*

*nde legibus. s. Flamines, omnibus Pontifices sunt. Hi*

*Fenest. c. 5. tamen pro varietate Deorum, quibus mini-*

*strabant, & sacrorum quibus praeerant, Flami-*

*Cleros. di- num Prothoflaminum & Archiflaminum co-*

*stinct. 21. gnomina accipiebat. Ut nunc in Ecclesia Chri-*

*&c. in illis sti inter sacerdotes certi quidam gradus sunt,*

*vt hic Episcopus, ille Archiepiscopus, alias*

*Patriarcha & Cardinalis vocetur. Quibus om-*

*nibus Numa Rex vnum prefecit, qui a supre-*

*Pontifex Maximus. ma auctoritate, Pontifex Maximus appella-*

*Fenest. c. 8. retur, qui que tam iplos sacerdotes, quam pu-*

*& P. Let. blica priuataque sacra gubernaret, ut quibus*

*c. 10. de sa- hostijs, quibus diebus, quo loco, tempore, &*

*cerd. Rō. modo, sacra fieri deberent, ipse statueret, &*

*Fenest. ca. si qua de religione sacris controuerlia esset, i-*

*8. Alexan. pse iudicaret. Ne a religione maiorum suorum*

*Sardus. l. 3 (quam ipsi veram puramque adhuc esse arbit-*

*cap. 17. rabantur) ad peregrinos mores, deficerent.*

*Quicquid autem is talibus de rebus constituebat,*

*satis id sanctum, verumque esse credebatur, ne-*

*fas rati non credere ipsi, cui dicit immortales sum-*

*ma sacra crederent. Tantaque auctoritatis &*

*rat, ut G. Cornelio praetori mulctam indictam*

*fuisse scribat Liuius, quod cum M. Æmilio*

*Lepido Pontifice Maximo iniuriosè conten-*

*disset. Præterea Alexander Seuerus tantum Pó-*

*tificibus deferebat, ut quasdam causas sacrorum*

*se finitas, ipsos iterare & aliter distinguere*

*pateretur. Quin & tertia Pontifices, consecra-*

*bant. Aurelianus enim Imperator cum*

*templum*

templum Solis erexisset: ego, inquit, ad senatum scribam, ut mittat Pontificem qui dedit templum. Sed in corpore Iuris Civilis va- mide eorum auctoritate referuntur. Ut Pon- tificis in vita, & uicarii auctoritate compelli haeredes ad mo- sacra res. instrumentum edificandum, & pontificem de re- sti. de rerum divisione.

igiosis locis consulendum esse, legesque in- terpretandi & agendi publicè in iudicio fa- ultas, vt ab ijs peteretur. Nam & Valerius L. fin. C. de Maximus Ius Civilis per multa secula abditum moreuo in fe- inter sacra cæremoniasque Deorum, & solis rendo, l. 2. ff. pontificibus notum fuisse scribit. M. Cicero de orig. iuris respondendi iuris & constituendarum religi- num facultatem fuisse ijs cōcessam testatur. am verò omnium reliquorum sacerdotum pontifex Maximus curam gerebat, eosque si iderentur, punire, atque in Vestales etiam virginis animaduertere licebat. Magistratus lius perpetuus erat, & in demortui locum lius eligebatur, non à populo, sed ab alijs Pó- nificibus. Quæ à priscis Ianigenis procul du- o retinuerunt. Nam primarum coloniarū lucumones supremū magistratum Noache deferebant, eumq; in rebus controuersis con- sculebant. Et Moses ex præcepto Dei reliquis ludorum ordinibus vnum Pontificem ma- ximum præfecit, qui religionem cultumque diuinum retineret, scripturam, & sacrosan- cas leges interpretaretur. Ac gloriosus ille Martyr, & celeberrimus Ecclesiæ doctor Cy- prianus non aliuodè haereses & scismata oriri sinit, quam quod sacerdoti Dei non obtē-

peretur, nec vñus in Ecclesia sacerdos & index vice ac loco Christi cogitetur. Quanto pere autem face, dotes suos honorârint, vel

*Alexander Sardus l. 3. c. 2. &c. 16.* inde colligitur, quod cùm Prisci Romani legibus decem annos militiæ munera exercere cogebantur, sacerdotes tamen nomina sua nō dabât, nisi summa esset necessitas, vt tumultu Galblico & ello ciuili, quando & Senatus sagum induebat, factum est. Et quanquam magistratum nō petebant sacerdotes, lictore tamen & sella curuli vtebantur. Augurum collegio tantum vénérationis & auctoritatis ac-

*Lib. I. de di- nina. &c. de Arusp. re. ponſis.* cesserat, vt nihil publicè sine auspicijs nec domini, nec militiæ gereretur, serumq; benè gerendarum auctoritas augurio contineretur, auctore Cicerone, qui & Romulum auspicato

urbem condidisse tradit, & reliquos reges vos semper auguribus fuisse. Maximū & præstantissimum, inquit libro secundo de legibus, in Republica ius est Augurum: quid enim maius est, quam posse à summis imperijs & potestatibus comitia tollere? concilia vel instituta dimittere, vel habita rescindere? quid grauius quam rem susceptam dirimi, si vñs augur aliter dixerit, quid magnificētius quam posse decernere ut magistratu se abdicent cōfules? Præterant enim Augures auspicijs, vt sacris Pontifices, & signa à dijs missa interprebantur, vt Halycarnasseus ait, quāquam ab una specie, id est, auium garritu nomen acceptant. Itaque nobilissimis quibusque & letissimis ciuitatis Romanæ viris hoc sacerdotium

digium deferebatur : eratque perpetuum, ad  
debet nemo qualibet flagitosus, eò sese ab-  
dicare cogeretur, cum reliqui ferè sacerdotes  
damnati sacerdotio abdicarentur. Memora-  
bile exemplum refert Plutarchus , quod  
cum Augures vitio creatos Consules renun-  
ciasset, statim Senatus literis eos ab exercitu  
reueocarit, Flaminius non ante literas a-  
eruerit, quam hostes in fugā vertislet, rede-  
nti vero multaque spolia afferenti, obuiam  
non processerit populus, quia reuocatus non  
ontinuo paruerat. Sed cum omnia ferè ab  
eis dependerent, iuxta legem : Qui non par-  
erit capitale esto : ipsi artem & disciplinam  
anc accurate scire alia lege iubebantur , ne  
quid temere in rebus grauissimis pronuncia-  
ent. Si vero Deos iratos esse perspicerent, se-  
natus populusque Romanus admonere co-  
abantur, ut emendato vitio, de placandis  
lijs, antequam ad vindictam procederent,  
edulo cogitarent. Diuorumque iras prouiden-  
tia. Fecialium vero, quos si p[ro]p[ter]a d[omi]n[u]s ap-  
pellat Dionysius, collegium belli causa ferè  
institutum erat. Cum enim religiosus ille, &  
quietis publicæ studiosissimus Numa vide-  
ret bellum quod absque iusta causa infertur,  
nil aliud quam latrocinium esse , totum e-  
am rem ex arbitrio sacerdotum, & religioso-  
rum hominum pendere voluit. Nec enim *Feciales.*  
licebat Romæ bellum mouere, nisi cognita  
causa Feciales iustum esse pronuncia-  
ferent. Quod tam diligenter obseruârunt  
Roma-

cic.lib.3.de  
legibus.

Romani, ut non decessent qui felicitatem & successum eorum in bello, huic instituto, & maxima eorum religioni ascriberent. Quia ergo in bello gerendo deponendoque Ius ut plurimum valet, eius ut publici iudices & interpres essent, lege sancitum erat: Fœderū, pacis, belli induciarum, Oratores Feciales iudices sunt. De quorum officio, ritibus, & ceteris remonijs varia pulcherrimaque apud Dionysium & Plutarchū differuntur. Salij verò Martini sacrificantes, choræis atque saltationibus operam dabant ὑμνη θαιτῶν ἐνσπλίων θεῶν, ut scribit Dionysius. Cæteros sacrorum ministros & aperte & breuite numerat Arnobius noster: Sedent in spectaculis publicis sacerdotum omnium magistratumq; collegia, Pontifices Maximi, & maximi Curiones, sedent quindecim viri laureati, & Diales cum apicibus Flamines, sedent Augures interpres diuinæ mentis, & voluntatis, nec non castæ virginines perpetui nutrices & conseruatrices ignis, &c. De quibus Liuius, Gellius, P. Lætus, Fenestella, Marlianus, &c. ex professo disseruerunt, Quædam sacra mulieres peragebant, quæ Flamineæ dicebantur. Habebant quoq; Romani sacerdotum in sacrificijs ministros, non absimiles his, qui nunc Diaconi & Subdiaconi vocantur: illos Camillos appellabant, qui tèrè liberi erant, & clari homines. Inter quos etiam puellas fuisse reperio, donec nubiles essent, Græcorū more, apud quos οἱ ταρκόροι sacerdotum ministri habebantur.

Qui-

*Quibus moribus præditos, & à quibus virtutis alienos  
esse oportuerit, sacerorum apud veteres  
Rom. ministros.*

**C**Vm Romulus & Numa cæterique Reges plurima sacra instituissent, sacerdotes Deorum ministros, virtute, ac generis splendoratque prudentia claros, Romanii elegunt, variæque leges paulatim de vita & moribus sacerdotum æditæ sunt, quæ magna ex arte à Ianigenis de promptæ fuerunt. Decre-  
am erat: Sacerdos integer sit. Nam imperse-  
to corpore sacerdos, teste Seneca, quasi ma- Lem. ca. 21.  
omini res iudicabatur. Iudæis tandem pre-  
ripsit Moses, ne panes offerrent Deo suo, qui  
iacula habent, nec ad ministerium eius  
cederet cæcus, claudus, fracto pede, paruo-  
el grando, vel torto naso, fractaque manu,  
ibbosus, lippus, albuginem habens in oculo,  
abiem impetiginemque in corpore.

Egesippus scriptum reliquit, quod Antiochus Hyrcano Pontifici aures abraserit, ne  
sacerdotio amplius fungi liceret. Etsi veræ  
eligionis nostræ Christiani sacerdotes, quod  
membrum & partem aliquam corporis ami-  
trint, quæ ad functionem & ministerium ne-  
cessaria est, non tam repudiantur quod læso  
corpore sint, quam ne ministerium ecclesia-  
icum impediatur. Si vero munus suum ni- canon Apos.  
tolorum. 77  
Dominus exequi possunt, canon Apostolorū  
non mutilatio corporis, ait, ipsos polluit,  
scinquinatio animæ. Quo pertinet illud Ni- Lib. II. hist.  
catori Calixti de Antonio monacho, qui eccles. c. 37  
ne E-

ne Episcopus fieret, auriculam sibi præscidit: missi vero internūcij, qui ipsum adducerent, ea excusatione parùm mouebantur, à Iudæis talia obseruari dicentes, Ecclesiam Christi nō

*Hier. pro-  
log. in Mar.  
cum, qui in-  
cepit Marcm  
Euangel.* magni ea facere, dūmodò moribus idoneus esset Episcopus. Sed cum & linguam sibi, nisi acquiescerent, præcisurum minitaretur, cogeret amplius definebant. Diuus Hieronymus ad Fabiolam: Hæc omnia, inquit, ad animi vi-

*Lib. 3. ca. 7.*

*23. et 23.*

tia referuntur, voluntas enim in homine, non natura damnatur. Marcus enim Euangeli, ne sacerdotio fungerentur, pollicem amputauit. Prætereà si quis genitalibus membris se priuasset, non modò à ministerio sacrorum arcebatur, verum etiam inter obscenos & infames habebatur: quippe qui amputatis genitalibus corporis, membris nec virorum nec mulierum numero collocandus videretur;

vt Valerius Maximus in causa Genutij decretū esse probat. Sicut Alexan. Seuerus Euanchos de ministerio suo abijciebat, auctore Capitolino; & tertium eos genus hominum esse dicebat. Et Nerua Imp. multas leges tulit cum de alijs, tum maximè ne mares castrarentur;

*Vide c. 8. sy-*

*nodi Cōstan-*

*tinop. in sec.*

*plo 55. apo-*

*folorum.*

vt scribit Dion. Vnde canones Apostolorum præcipiunt, vt ἀχροτηρίζων, id est, vt vulgo interpretantur, qui sibi ipsi vivilia amputauit, clericus minimè efficiatur; quod sui ipsius homicida sit, & inimicus creationi Dei. Quod de his intelligendum est, qui aut superstitione aut in pacientia libidinis ducti, aut suspicionis alicuius vitanda causa seipsostrau-

Præuenient, ut quondam Origenes fecisse tra-  
etur Eusebio & Leontius quidam, cuius Euseb.lib.  
cap. 8.  
sentio est apud Theodorenum. Secus verò  
aut Eunuchus natus, aut veletudinis causa  
medicis secari se passus erat, aut per vim à  
barbaris & hostibus eunuchus redditus, aut  
Distinctio  
ss.  
si casu aliquo fortuito ad accidisset. Qua qui-  
dem de re varia tam sacrorum conciliariorum  
decreta, quām veterum doctissimorum pa-  
trum sententiae apud Gratianum referuntur. Bidamire.  
pellatur.  
Bigami quoque apud veteres Romanos à sa-  
cerdotio repellebantur. Nam Diuus Hiero-  
nymus apud Gerontiam de monogamia: Fla-  
men, inquit, vnius vxoris ad sacerdotium  
admittitur. Flamea quoque vniu mariti eli-  
gitur vxor. Et à Pollione sacerdos vniuersitatis  
vocatur. Multarum enim nuptiarum appre-  
titus immodicè cuiusdam incontinentiæ ar-  
gumentum iudicabatur, huc fortasse allusit  
Horatius:

*Vnico gaudens mulier marito,  
Prodeat iustis operata diuina.*

Nam mulieres quæ uno contentæ matri-  
monio fuerant, corona pudicitiæ honora-  
bantur: quod is præcipue in corruptus ani-  
mus videretur, qui post depositæ virginitatis  
sobile in publicum egredi nesciret. Multo-  
rum verò matrimoniorum experientiam  
quasi legitimæ cuiusdam intemperantiæ sig-  
nificabat. Idē planè iuris erat in his, qui  
viduam

L. Mal  
maðis C. c  
Episcop. c  
clericis pri  
hibetur ne  
ad sacerdi  
tū pueri  
as bigamis

viduam duxerat vxorem, quia Verrius Flac.  
vt scribit Varro Iuris Pontificij peritissimus,  
qui viduas ducerent, veteres fossas tergenti-  
bus comparare solebat. Quod trium quoque  
illud dictorum apud Iuris ciuilis doctores  
Bulgarum discipulorum in præceptorem sa-  
tis ostedit. Cui rei pulchrâ mihi ratione indi-  
care videtur Mesiodus, quod virgo gratis mo-  
ribus pietate imbui à marito posset: vidua au-  
tem facilius maritum in idem in continencie  
& libidinis malum pertrahere, quam à ma-  
to emendari & corrigi queat. Sicut lege Mo-  
saica præceptum erat, quod Pontifex tantum  
virginem vxorem ducere posset, nec viduā,

*quoniam de-  
duitatis hor-  
ror efficit.* Idem in Christianorum sacerdotum or-  
dinationibus diligenter considerari deberet,  
qui coniugia canone apostolorum 18. docetur : Si quis vi-  
ipse frequet duam, aut eiectam acceperit, aut meretricem,  
*tauitj Amb.* aut ancillam, aut aliquam de ijs, qui publicis  
*lib. i. offici.* spectaculis mancipantur, non potest esse Epis-  
*cop. 50.* scopus, non Prelbyter, non Diaconus, aut ex  
eorum numero, qui ministerio sacro deser-  
unt. Concilium Cærthagense 4. decrevit:  
Episcopum qui Clericum ordinare præsum-  
psit, qui viduam, vel repudiatam, vel secundā  
vxorem duxisset, ab ordinandi potestate se-  
spendi debere : Gratianus cap. ex pœnitenti-  
bus, distinct. 50. Qua etiam de re plura à Gra-  
tiano, distinct. 34. recensentur. Præcipue eti-  
am apud veteres Romanos obseruabatur, vt  
ad sacrum ministerium & sacerdotia nem-  
inem

non promouerent, qui ex iustis legitimisque  
natus procreatus non erat, aut cuius mater  
paritura fuisset. Quod Græci in publicis  
Sagis & Notarijs quoque obseruabant. Pro-  
portionis verò huius ab eruditissimis scrip-  
tribus triplicem ferè rationem afferri video-  
parum prima est, metus incontinentiae pa-  
ræ, quoniam sèpè accidit, ut mores patris  
stetar filius, sitq; non corporis tantum pa-  
ri, sed etiam animi quedam imago. Quo-  
rtinet, quod Honorius in quadam consti-  
tutione, de filijs eorum qui perduellionis rei  
ut, loquens, scriptum reliquit: Paterno, in-  
it, deberent perire suoplico, in quibus pa-  
ni, hoc est, hæreditarij criminis exempla  
tuuntur. Eodem referendum & illud est, cap. penult.  
qd maleficiis & improbis ciuibus, quos 6 q.s.  
orte plectendos non putabant, frequenter  
icutam præscindere solebant, vt vel nul-  
vel pauciores filios, qui patris flagitia i-  
tarentur, procrearent. Nam genitale semine  
venas, quæ post auriculam sunt, è cerebro  
agna ex parte profluere creditum est, au-  
re Rhodogino, vt amputatis auriculis, &  
earibus illis præclusis, steriles & in fœcun-  
reddantur. Secunda ratio est, vt hoc pœna-  
tere plesteretur erimen paternum, quam-  
nihil admiserint filij, sed reuerà alieno vi-  
borent. Tantus enim est affectus patris  
suum, vt eius pœna molestaque magis  
veneretur quam sua. Vnde Cicero epistola  
ad Brutum. Nec verò nac fugit, quam

514 ACADEMIA RVM  
sit acerbum parentem scelera filiorum pœnis  
lui; sed hoc præclarè ligibus comparatum est.

*Gen. 9. Ambro. de Noe, c. 32. chrys. bo mil. 29. ix Genes.* vt charitas liberorū amiciores parentes Rei publicæ redderet. Vtrunque hoc ex veteri doctrina Noachi retinuisse, apparentis enim non tam filio suo Chamo, quam ipsius posteritati maledixit, partim vt eo magis filius ex cruciaretur, dum sceleris pœnam luere filios videret: partim quoque quod paterni sceleris imitatores fore posteros sciret: Quare non dixit Noachus: maledictus Cham, sed maledictus Chanaam, ut Ambrosius & Chrysostomus obseruantur. Huc pertinet illud Ezechielis contra Iudeos, quod mores impiorum imitaretur: Radix tua, & generatio tua de terra Chanaam, pater tuus Amorphaeus, & mater tua Chethæa. Sicut mater, ita & filii eius. Et hoc Eisdæ. Qualis ager, talia & semina, qualis operator, talis & creatio, qualis agricultura, talis cultura. Eodem referendū est hoc Iuvenalis:

*4.8.6.*

*In aena.  
fus. 6.*

*Scilicet expectas, ut tradat mater honestos,*

*Aut alios morēs, quam quos habet?*

Athenis lege cautum erat, qui illegitimi sent thoro procreati, hi parentes suos tuluerent: enituerò, qui meritrio non abscondit congressu, is demonstrat se nō liberis, sed voluntati studere, seq; ipsum mercede priuat. Tertia ratio assignatur, tū ipsi legitimi matremq; nj cōceptus, & profanatio, tū eorū, qui sic contra leges nascuntur, probrū quoddā & malitia, quę sacerdotij excellētię atq; honori derigit. Plutarch. enim vetus & insignis scriptor

*Si qu*

Sedis, inquit, illustriū filiorum pater esse deſtitutus, ne vilibus & abiectis ſe deuinciat mulieribus, quibus. n. villa vel ex patre, vel ex matremata eſt macula, eos quoad vixerint indebilia quędā conuitia comitantur, quę inseparare carpereq; volentibus eſt promptum. Nec diſſimile eſt illud Poetæ:

*Sceleris parentum mens vquam fibi cōſcia,  
Fortifacitum quenq; captiuum trahit virum.*

Qui verò ex illegitimiſ nuptijs prodierūt, & sternis vitijs abſtineant, & Ioannem Andreas arisconsultū imitentur, qui presbyteri filius in effet, ſtudio, & ſcientia Iuris, atq; virtutis maculā illā, pudoremq; generis, teſte Vo-terrano, obſcurauit. De Iephthe ſcriptū re-ritur, quod mcretricis & adulteraz filius, i-  
dōq; ab omnibus cōteptus fuerit tamē inter  
rēs ſanctos & propugnatores liberatoresq;  
puli Israel numératut. Nascientim de adul-  
terio nō eſt culpa filiorū, auētore Hierony-  
mo, ſed parētū. In quā ſententiā plura Gratia-  
is citauit, quę repetit Claudi⁹ Espōceus The-  
ologus Šorbonicas. Hinc Hieronymus Oſo-  
uti li. 3. de iuſtitia: Non refert inquit, quod ad  
mū iudiciū attinet, quo genere ortus ſis,  
d cuius exéplū ſequaris, cuius veſtigijs inſi-  
tu. Ja verò ſicut Aristoteles ſcribit, nec agri-  
cū, nec illiberales aut ſordidos artifices, vi-  
vēs quoq; humilioresq; perfonas ad ſacer-  
dotiū admitti debere, ppter honorē qui Deo  
veſtigioni debetur: hinc in Ecclesia Christi i-  
nī initio ſemper obſeruatū fuit, ut nem̄

ad sacerdotiū, siue ministeriū aliquod ecclesiasticū recipere tur, nisi accurata prius inquisitione in ipsius vitā & mores facta. Quod vel Lāpri. testatur in Alex. Seuero: vbi aliquos voluntat vel rectores prouincijs dare, vel prepositos facere: vel procuratores, id est, ratiōales ordinare, nomina leorū proponebat, hortans populū, vt si quid haberet criminis, probaret manifestis rebus, si non probāset, subire penam capitatis. Dicebatque graue esse, cùm id Iudæi & Christiani facerent in ordinandis sacerdotibus, non fieri in prouinciarum rectebelicis in ribus. Utinam ergo nunc obseruaretur aureopopeg. um Pij: I. verbum: dignitatibus & prælaturis homines dandi sunt, non hominibus dignitates & prælatura?

*De sacerdotijs siue Prabendis, atque beneficijs veterum Romanorum.*

**V**T Deorum immortalium cultui, rebus que diuinis & liberiū, & maiori cum pietate atq; diligentia sacerdotes vacare posse, opima iatis sacerdotia siue Prabendæ tribuuntur, vndē cum omni familia, si quam haberent, liberaliter pro cui usque conditione & natura alerentur, vt externis rebus occupari non esset necesse. Sed hæc duplici ferè, vt scribit Blondus, in differentia erant, quædam gentilitia & familiaria, quædā etiam publica vocabantur. Gentilitia quidem, quod ad fundatoris gentem familiamque, tam cura sacroru, quam structuum perceptio successione quædam semper permanerent. Qualis nuac pro-

permodum illa nominatio est, quæ ecclesiæ  
patronorum, vulgo iuris patronatus appellata  
est enim ad hæredes transmittitur, & hic  
modus præsentandi conseruandique modus à  
his Canonici doctoribus præscribitur. Tale  
est Potitorum sacrum, de quo Liuius: Gen-  
tis, inquit, Potitiae ad aram Herculis familia-  
re erat sacerdotium, &c. Et de his sacris vna  
sententia erat, ut conseruarentur semper, ac  
deinceps familijs proderentur, vt perpetua  
essent, ne morte patris familiâs sacrorum me-  
moria occideret, sed ijs essent adiuncta, ipsiq;  
a conseruare & curare tenerentur, ad quos Al. Sard.  
lib. I. c. 23.  
iuldem morte, pecunia venerat. In circò, hæ-  
reditatem obtigisse sine sacris significasse vi-  
letur Plautus, quando solidam hæreditatem  
ine detrimēto affecutos dicit. Valerius quo-  
que scribit de moritura quadam muliere, que  
eniori filiæ sacra domestica tradiderit. Idque  
efert inter instituta antiqua, dum sic lib. 2. ca. Li. I. f. 40.  
. loquitur : Cohortata ad concordiam suos, ritus Nupt.  
distributo ijs patrimonio & cultu suo, sacris-  
que domesticis maiori filiæ traditis, poculū  
in quo venenum temperatum erat, constanti  
dextera arripuit. Neque tantum peculiaria sa-  
cra familie habebant, verum etiā certos sacer-  
torum ritus : præcepit enim lex : Ritus fami-  
lie patriæque seruanto, quo fortè allusit Mo-  
ratus : Nuptiae inquicæ sunt, coniunctio  
maris & foeminae, consortium omnis vitæ di-  
uini humanique iuris communicatio. Publi-  
cana sacram ministros, principes, aut Pon-

cice. lib. 2.  
de legibus.

Publica fa-

cta.

tificiū collegiū instituebat. Quorū diuitiæ & bona, siue præbēdæ quinq; potissimum ratio-  
 nibus acquirebantur. Primi generis erāt fun-  
 di obuentiones pēsionariæ, & annui reditus, à  
 Valer. l. 3. primo sacrorū apud Romanos fundatore af-  
 scripti. Numa enim Pompilius cū Flamines &  
 Vestales, de quibus supra est dictū, instituis-  
 set, publ. ipfis quoq; stipendia decreuit. Quod  
 reliqui sacrorum fundatores imitabantur. Ut  
 Valerius de Tarquinio Prisco refert, quod  
 cultum Deorum nouis sacerdotijs auxerit. Et  
 Vopiscus de Aureliano Imperatore testatur,  
 quod sacerdotia composuerit, & Pōtifices ro-  
 borārit. Augustus quoq; sacerdotū numerum  
 dignitatem, & commoda auxit, præcipue Ve-  
 stalium virginum, auctore Tranquillo. Secū-  
 da sacerdotiorum pars Stipes dicebatur, no-  
 stri oblationes & elemosinas ferè appellant.  
 Cuius tamen petendæ certus quidam modus  
 introductus est, ne multiplicato eorū nu-  
 mero nimis auarè eam extorqueret. Præter Idem  
 matris famulos, eosq; iustis diebus, ne quis sti-  
 pē cogito. Ea enim res, inquit Cicero, implet  
 superstitione animos, & exhaustit domos. Ter-  
 tia pars solutio dicebatur. Inferiora enim sa-  
 cerdotia impetraturi, aliquam pecuniam su-  
 perioribus priùs pendere cogebantur. Sueto-  
 pius de Claudio Imperatore scribit, quod is  
 octogies festertiū pro introitu novi sacer-  
 dotij impēdere coactus fuerit. Quarta pars le-  
 gatum erat. Plurimi enim vt Deos sibi redde-  
 rent propitios, multa eorum ministris sacer-  
 dotibus.

is largiebatur, & defunctorum amico-  
luti consulturi, et si multa alia testamé-  
ntibant, epulum raro, aut ferè nunquam  
mittebat. Cui præter ipsos sacerdotes,  
in diuinam peragebant, omnes cognati  
nes, atque magistratum quos gesserat,  
orumve quæ administrabant collegia,  
esse solebant. Credebant enim Romani,  
onorū quam malorū hominū animos  
mortē superesse, quod pulchrè affirmar-  
et lib. i. T usculanarum quæstionū: Dis-  
nus, inquit, nos à corporibus, id est, cō-  
amus mori, hoc & dum erimus in terris  
lli cælesti vitæ simile, & cum illuc ex his  
ulis emissi feremur, minus tardabitur  
us animorum, quo cùm venerimus, tā de-  
viuemus: nam hēc quidem vita mors est,  
in lamentari possem si liberet. Et in som-  
Scipionis: Quō sis ad tutandā Rēpubl: a-  
ior Africane, sic habeto: omnibus qui pa-  
m conseruarint, auxerint, adiuuerint, cér-  
nēsse in cælo & definitū locum, vbi beati  
spiritu fruātut. Imò verò Paulus &  
quos vos extinctos arbitramini, viuunt,  
iē corporū vinculis euolauerūt tāquam ex  
rcere quodam, vestra verò quæ dicitur vita,  
ors est. Et sub finē eiusdem libri: Tu verò  
litere, & sic habeto, te non esse mortalē, sed  
rpus hoc: nec enim tu is es, quem forma ista  
declarat, sed mens cuiusque est quisque, non  
figura quæ digito demonstrari potest: eoru  
ero animi qui se voluptatibus corporis de-

diderunt, earumque se quasi ministros praebuerunt, impulsuque libidinum voluptatibus obedientium, deorum & hominum iura vio-

*Vide Lass.* lauerunt: corporibus elapsi, circum terram i-

*li. 8. 54, 20.* psam voluantur, nec in hunc locum, nisi multis exagitati seculis reuertutur. Quod Po-

eta sic explicat:

*Quin & supremo cum lumine vita reliquit,*

*Non tamen omne malum miseris, nec funditus om-*

*nnes*

*Corporeæ excedunt pestes, penitusq; necesse est  
Multæ diu concreta modis inole scere miris.*

*Ergo excentur pœnis, veterunq; malorum*

*Supplicia expendunt.*

*L. 2. Rom. triunph.* Quare & Numa Rex iusta funebria ad plancados manes instituit: & uniuersus ferè populus Romanus mense Februario pro delendis peccatis, & impetranda mortuorum animabus quiete, sacrificijs & precibus diligenter auctore Blondo, incumbebat, facibulique & cereis ad sepulchrum & altra ueste vtebatur, atq; matrimonij eo tempore interdicta erat.

*Lib. 2. etiam valium.* Videntur etiam legatarij, ad quos defuneti patris familias bona peruerterant, propterea epulum cæteraque legata fidelius persoluisse, quod mortuos ea curare, & quodammodo intelligere sibi persuaderent. Scribit enim Zonaras, quod cum Tiberius Imperator non exequeretur & distribueret ea quæ Augustus moriens legauerat, quidam se mortuo alicui mandasse dixerit, ut Augusto coram nar-

ram narraret, nihil adhuc quicquam populū  
 Romanū ex ipsius testamento accepisse: pro-  
 pteraque Tyberius vel Augusti demortui  
 offensam, vel etiam viuorum reprehensionē Id ex D.  
Ambr. cpi-  
sto. ad Valē-  
tinos, tinis. de pe-  
titione Syn-  
machi per-  
spicitur.  
 metueris, statim executionem fecerit. Effere-  
 tur autem fortè mortuus, quem ipse accur-  
 taliū virginum collegio multa à Ro-  
 manis legabantur, propter singularem Vestę  
 euerentiam, maximamque eiusdem sacer-  
 lotum pietatem, atque egregias virtutes. Si-  
 ut in Ecclesia Christi pietatem & sanctimo-  
 niam diuitias perperisse aiunt, sed filiam de-  
 orasse matrem. Verū quando hæredes mo-  
 lebantur, vel etiam propter vetustatem &  
 incuriam aliquorum epulum negligebatur,  
 unc septemuirī epulorum eam hæreditatis  
 artem, vndē epulum præberi solebat, Ponti-  
 cum collegio ascribebanr. Vndē illi tam  
 ia, quam inferiorum sacerdotum beneficia  
 gregiè locupletabant, & nouas fundationes  
 rigebant. Septemuirī enim illi eorum lega-  
 torum curam gerebant, quæ ad pias causas fa-  
 sta dicebantur. Ut hoc tempore Episcopi su-  
 premi Ecclesiæ dispensatores intestatorum  
 peculiares ministros pias voluntates exe-  
 quuntur. Quibus tamen prospiciendum est,  
 eandem reprehensionem incurrit, quam  
 septemuirorum olim multi incurrisse legū-  
 t, quod parūm fideles testamentorum exe-  
 tores extitissent, multaq; in priuatos vſus  
 eriffissent, vel etiam magna ipsi epula fun-  
Kk 5 dassent.

dassent, sed de pecunia mortuorum. Hoc enim apertissimi esse sceleris, omniumque predonum crudelitatem longè superare, D.D. in cap. gloria. 12. q. 2. confirmant. Postrem pars erat damnatorum aut exilio patria pulsorum, bona. Hęc verò sacerdotum bona, quam sensus Populusque Romanus curarit, operamq; dederit, ut conseruarentur, augerenturq; ex Symmachii vrbis praefecti ad Valentinianum

*Amb. lib. 5. epistol. 30.* Imperatorem oratione perspicitur, qui nō declarat, quod propter subtracta Deorum nistris alimenta, publica famae & gravissima mala secuta fuerint. Hortatur quoque imperatorem Christianum, ut ablata per Chalcedonos templa & aras Deorum restituat, fiscum nō sacerdotum damnis sed hominum spolijs augeat. Si quis semel dedicatum rapere, aut etiam auferre auderet, hac lege rebatur: Sacrum sacroque commendatum quicquid pleberit, raperitque, parricida esto. Quae legem exponens Cicero: Sacrilego, impia, pœna est, neque ei soli, qui sacrum abstulerint, sed etiam ei qui sacro commedatum, quod & aunc multis fit in fanis. Alexander in Cilicia deposuisse apud Solem pecuniam dicitur in delubro, & Atheniensis Clitethenes Iunoni Sami & cuius egregius, cum rebus timeret suis, filiarum dotes credidit. Quoniam in templo deorum quicquid diligentissime custodiri vellent, religionis ergo asportare solebant. Ut vehementer mirum sit, quod homines Christiani, quique ceteris religiosiores dicuntur & habent

& sacerdobi vooolunt, à veri Dei templis non ma-  
 gistris abstinent, quām à publico lupanari: quasi in  
 sūnum induixerint, sub religionis prætextu  
 om̄em prorsus religionem extirpare, & tan-  
 quam Gigantes Deum ipsum è cælo deturba-  
 r. Vtinam attenderent illi, quod de conserua-  
 tione per ipsum Deum deposito in templo Hie-  
 rosolymitano scriptura sacra testatur. Cum er-  
 go sacerdotia & præbēdæ veterum Romano- *Lib. 2. Ma-*  
 rum in tantam amplitudinom excreuissent: *chab. cap. 3.*  
 nobilissimi quiue ciues pro ijs contendere,  
 & plura cumulare cœperunt. Haud enim fru-  
 strè est quod Liuius, vbi Fabium Maximum  
 n locum patris demortui Pontificem creatū  
 fixisset, duo ipsum sacerdotia habuisse affir-  
 nat. De Cæsare autem refertur, quòd à Sylla  
 acerdotio multatus sit, ne nimia fomenta  
 potentiaz suaz haberet: nam & animum & elo-  
 quentiam Cæsaris suspectam ipse habebat,  
 otique Reipublicæ Romanæ meritò haben-  
 dam esse præmoniebat. Ipse verò Cæsar, ut  
 M. Antonij petitionem pro sacerdotio quo-  
 dam adiuuaret, in Italiam subito profectus  
 est, contendebat enim cum eo homines no-  
 bilissimi potentissimique vt libro octauo de  
 bello Gallico in Commentarijs videre est. Et  
 ipse Cæsar auctor est, quòd Cn. Pópeius & Sci-  
 pio, quia certam sibi victoriā pollicebantur,  
 Nam inter se de sacerdotijs contenderint.  
 Autem Cicero in orationibus Philippicis  
 uiter reprehendit Antonium, quod non  
 sacerdotia contra ius inuasisset, verum-  
 etiam

*Pluralitas  
beneficiarū  
apud Paganos.*

dassent, sed de pecunia miserentur. Ut non temere & apertissimi esse scelerum viri deplorent, quod donum crudeliter manorum abusus, in ecclesiis cap. gloriae, quam irrepserit. Primo qui erat damna sua sè in beneficiorum sollicitus P. doctrinæ & virtutis ratio habeatur, quoniam verò & potentia maxima. Deinde S. quod plurimi ecclesiæ bonis ad luxum, superbiā, atq; euersionem potius religiosis, quam conseruationem abuti permittantur, quæ tamen à pijs viris ad honestam verorum ministrorum ecclesiæ, & pauperum sustentationem tributæ sunt.

*Amb. lib. 5.  
epistol. 30.*

*De præcipuis Cæremonijs, quibus interfasciandum utrebantur Romani.*

**R**eliquis est de cæremonijs & ritibus exterrnis, quibus in Paganismo Romano utebatur, locus: operosior ille quidem, & longè difficultior, quam hīc perpurgari aut debet aut etiā possit, vtilior tamen hoc tempore, & huic causæ accommodatior, quam omnino preferre oporteat. Præsertim quia non solum ipsæ cæremoniæ cum Noachi & Mosis doctrina magna ex parte consentiunt (etsi quod veram earum intelligentiam nō haberent, multis superstitionibus contaminauerunt) verū etiam quod bipartita ipsarum diuisio, utrobiusque prorsus eadem reperiatur. Quædam enim scriptis comprehensæ, quædam in more majorum erant, quæ tamen ut lex, auctore Cicerone, valebant. Deinde quædam cæremonias ad sacerdotes & facrorum ministros præci-

*Cæremonias  
ritus diuisio.  
Cic. hb. 2. de  
legibne.*

P

tinebant quædam ad reliquos ordinem  
 iè, ut vtrinque omnia ordinatè & cù  
 agerentur: Ante sacrificium ergo,  
 care medicamentum appellabant  
 omnium sacerdotes se reos fateban-  
 tam lege præcipiebatur: Impius ne aude-  
 placare iram deorum. Hinc acclamations  
 e: Resipisce miser, ad hominem redi, nuda.  
 Pulchra est Vlpij Syllani oratio apud Vopis-  
 cum in Aureliano: Agite pontifices, quia puri,  
 quia mundi, quia sancti, quia vestitu animisq; *confessio an-*  
*sacri, templum ascédite, rata Reipublicæ que te sacrifice.*  
 sint, perqñirite. Sicut Christiani sacerdotes,  
 quos longè puriores esse oportet, & quot-  
 quot ex populo sacrificijs intersunt, priùs cō-  
 tentur. Quod iam indè ab initio obseruatū  
 fuisse, ex diuo Cypriano, alijsq; vetustissi-  
 mis patribus aperte colligitur. Nam cum vita  
 nostra innumerabilibus vitijs obnoxia sit, re-  
 stet à maioribus nostris ille saluberrimus mos  
 retetus est, vt omnes diuīng rei actus cōfessio  
 præcederet. Fidelis enim est Deus, vt si con-  
 fiteamur peccata nostra, remittat nobis, & e-  
 mundet nos ab omni iniquitate. Deinde priſei  
 Romani sese lauabant: vt in veris sacris no-  
 stris ad designandum animorum puritatem  
 uctenus obseruatur. Quod autem aliqui per  
 eternam corporis ablutionem designata fa-  
 tora elui posse, atque abaleri opinabantur,  
 meritò taxat Ouidius:  
 faciles numinum, qui trifitia crimina cedis,  
 flumine & tolli posse putatis aqua.

alexand. 2.  
 4. ca. 17. ge-  
 nial. dier.  
 cal. Rhod.  
 g̃m. antiqu. 26

3. cap. 7.

Momms

etiam turpiter ea vendidisset. Ut non temere  
editis scriptis doctissimi viri deplorent, quod  
tantus veterum Romanorum abusus, in ec-  
clesiam Christianam irrepsaserit. Primum qui-  
dem, quod parua sèpè in beneficiorum col-  
lationibus doctrinæ & virtutis ratio habeat-  
ur, sanguinis verò & potentiae maxima. De-  
indè quod plurimi ecclesiarum bonis ad luxum,  
& superbiam, atq; euersionem potius religi-  
onis, quam conseruationem abuti permittan-  
tur, quæ tamen à pijs viris ad honestam veri-  
rum ministrorum ecclesiarum, & pauperum su-  
stentationem tributæ sunt.

*De præciptiis Cæromonijs, quibus interfaci-  
ficandum vtebantur Romani.*

**R**Eliguimus est de cæromonijs & ritibus se-  
ternis, quibus in Paganismo Romanorum  
tebatur, locus: operosior ille quidem, & lon-  
gè difficilior, quam hic perpurgari aut debet  
aut etiā possit, utilior tamen hoc tempore, &  
huic causæ accommodior, quam omnino pree-  
terire oporteat. Præsertim quia non solum  
præ cæromonijs cum Noachi & Mosis defini-  
ta magna ex parte consentiunt (etsi quod ve-  
ram earum intelligentiam nō haberent, mul-  
tis superstitionibus contaminauerunt) veri-  
etiam quod bipartita ipsarum diuisio, utrobi-  
que prorsus eadem reperiatur. Quædam enim  
scriptis comprehensæ, quædam in more ma-  
iorum erant, quæ tamen ut lex, auctore Cice-  
rone, valebant. Deindè quædam cæromonijs  
ad sacerdotes & sacrorum ministros præci-  
put

*Cæromonia-  
rum definio.  
Cic. lib. 2. de  
legibus.*

pertinebant, quædam ad reliquos ordines  
mixtæ, ut vtrinque omnia ordinatè & cù  
deoro peragerentur: Ante sacrificium ergo,  
(quod salutare medicamentum appellabant)  
primo omnium sacerdotes se reos fateban-  
tur. Nam lege præcipiebatur: Impius ne aude-  
o placare iram deorum. Hinc acclamatiōnes  
llæ: Resipisce miser, ad hominem redi, nuda.  
Hulchra est Vlpij Syllani oratio apud Vopis-  
tum in Aureliano: Agite pontifices, quia puri,  
quia mundi, quia sancti, quia vestitu animisq; *confessio an-*  
*sacri, templum ascēdite, rata Republicæ quæ se sacrificio*  
int, perqnirite. Sicut Christiani sacerdotes,  
iūos longè puriores esse oportet, & quot-  
iūot ex populo sacrificijs intersunt, prius cō-  
tentur. Quod iam indè ab initio obseruatū  
uisse, ex diuo Cypriano, alijsq; vetustissi-  
nis patribus aperte colligitur. Nam cum vita  
nostra innumerabilibus vitijs obnoxia sit, re-  
tē à maioribus nostris ille saluberrimus mos  
etetus est, vt omnes diuinę rei actus cōfessio  
ræcederet. Fidelis enim est Deus, vt si con-  
ite amur peccata nostra, remittat nobis, & e-  
nundet nos ab omni iniquitate. Deinde pri sei  
Romani sese lauabant: vt in veris sacris no-  
stris ad designandum animorum puritatem  
hactenus obseruatur. Quod autem aliqui per-  
sternam corporis ablutionem designata fa-  
tura elui posse, atque ab aleti opinabantur,  
ritò taxat Ouidius:  
*Faciles nūnūm, qui triflia crimina cedis,*  
*Nūmine & tolli posse putatis aqua.*

*Alexand. L.*  
*4. ca. 17. ge-*  
*nial. dier.*  
*Cel. Rhod.*  
*gin. antiqu. ill.*  
*3. cap. 7. 10*

*Mamia*

*Manus quoque suas sursum ad Deos levabant.*

Idemque Græcos fecisse ex Homero colligitur. Quod Iudæi similiter fecerint, scriptura sacra declarat. Pontifices inter sacrificandum pileo vtebantur, verè libertatis indicio, quem Noæchus, vel filius ipsius Iapetus, neposue Gomerus ad sempiternam diluuij, quod per Dei gratiam euaserant, memoriam instituisse creditur. Quocirca in Sinarū regno antequam Lusitani veram Christianam religionem substituti eò penetrârānt, sacerdotes pileo vtebantur, tonsoqué capite erant. Pileo autem virga circumligata lana imposita erat.

Præterea, sacerdotes olim in paganismo lana, & purarum arborum ramis redimiti apparebant. Vnde Ouidius de Februis Romanis loquens:

*Nomen idem ramo qui casus ab arbore pater,  
Castæ sacerdotum tempora fronde tegit.*

Et Prudentius lib. i. contra Symmachum:

*Laurigerosq; Deûm templi astare ministros.*

Quo externo signo verus Propheta Noæchus fortassis eos admonere voluit, ut pure omnia sanctequé perageret, quoniam aliquando tandem venturus esset sacerdotum omnium maximus, filius & verus agnus Dei, qui agnino suo corpore ligno suspensus, auferret omnium hominum peccata: & sicut arborum rami viridi sunt, ita ipse omnia viuiscaret, pristinæque integritati restitueret. Ac ut columba per viridum oliuæ, quem Noacho attulit in arcam, nunciabat cellæ diluvium: sic Chri-

stus

Iesu pacem & libertatem, felicitatemq;  
 plenam esset in orbem terrarum reductu-  
 m. Velati quoque sacrificasse leguntur, vt eo  
 ipso admonerentur, corde & animo præsen-  
 tesse, attentaq; mente sacra peragere. Mens  
 nim ferè distrahitur per visum & auditum,  
 si omne impedimentum prorsus repella-  
 tur. Illi ergò sacrificaturi, caput velabant, nos  
 apud aperimus his, quos honorare volumus,  
 aratos esse nos indicantes ad audiendum, de-  
 ractis impedimentis, & quæ mandârint, fa-  
 iendum, obediendumque. Huc pertinet  
 illud: Nudis pedibus sacrificia, & adora, nec  
 illud interim dicas aut facias, quod hactenus  
 ethiopes obseruare intelligo. Nam frigidis  
 edibus homines Veneri perquā inuisos exi-  
 ere credebant: nec frigidis pedibus, quales  
 uorum esse solent, facile quenquam in li-  
 lidinem, pollutionemq; prolabi arbitraban-  
 tur. Inter adorandum quoq; & sacrificandum  
 extera ad osculū referentes, capite submisso  
 atum corpus circumagebāt, auctore Plinio. *Plin. lib. 28.*  
 Vnde illud Pythagoræ: adorato circumactus. *bif. c. a.*  
 Et hoc Plauti. Quo me vortam nescio: si deos  
 alutas dextrouorū cēseō. Apuleius etiam:  
 Si famum, inquit, prætereat, nefas habet ado-  
 randi causa manum labris admouere. Et Di-  
 uis Hieronymus ad Russinum in exposicio-  
 ne illius loci, Apprehendite disciplinam:  
 Iesu, inquit, vt verbum de verbo interpre-  
 tariaphilosophi, id est, de osculamini dicitur,  
 sed ego nolens transferre putidè, sensum  
 magis

magis secutus sum, ut dicerem, adorate: quia  
qui adorant, deosculari manum, & capita  
submittere solent. Quod se beatus Iob ele-  
mentis & idolis fecisse negat, dices: Si vidi so-  
lem cum fulgeret, & lunam incedentem cla-  
rè, & lætatum est in abscondito cor meum, &  
osculatus sum manum meam ore meo, quæ  
iniquitas maxima est, & negatio contra Deum  
altissimum. Admonebant verò tali cæremo-  
nia populum, qui sacris intererat, pro volun-  
tate Deorum, & cæli vertigine res humanae  
moueri, nec quicquam in ihs constans, nihil  
perpetuum reperi: iccirco omnes meritæ  
præsentes cœlè debere, & vnâ precari, linguis  
animisq; fauere, nihil dicere, aut facere, quo  
minus ritè peragerentur sacra, sed faustis pre-  
cationibus ea potius adiuuarent. Unde & pro-  
co in clamabat: Hoč age, Ut nostri sacerdotes  
circumagendo sese pronunciant: Orate pro  
me misero peccatore. Sursum corda leuate.  
Iam verò quod inter adorandum labia ad or-  
tum solis vibrare cōsueuerint, in Apologetico  
his verbis testatur Tertullianus: Suspicio eti-  
solem nos adorare, quod innotuerit ad ori-  
entis regionem precari: sed & plerique ve-  
strum affectatione aliquando & cœlestia ado-  
randi, ad solis ortum labia vibratis. Præclarum  
est illud Ciceronis libro secundo de legibus:  
Ad diuos adeunto castè, pietatem exhibento,  
opes amouento, qui secùs faxit, Deus vindex  
esto. Castè iubet lex adire ad Deos, animo  
videlicet in quo sunt omnia, nec tollit casti-  
mosiam

animam corporis: sed hoc oportet intelligi,  
 multum animus corpori praestet, obser-  
 virq; vt casto casto corpore adeatur, mul-  
 tissime in animo obseruandum magis. Nam  
 illud vel aspersione aquæ, vel dierum nume-  
 stollitur, animi labes nec diuturnitate va-  
 scere, nec manibus ullis elui potest. Quod  
 item probitatem adhiberi iubet, significat *cic. l. 2. de  
robitatem gratam esse Deo. Postremò dili-*  
*legibm.*  
 enter cauebant veteres Romani, vti ne alijs  
 cæmonijs colerentur Dij; aut sacra fierent,  
 uam patrijs. Nouos enim deos colere. & cæ-  
 monias variare, mutationem, cōfusionem-  
 ue religionis habere putabant. Symmachus  
 nūm Praefectus apud beatum Aimbrosium:  
 restate, inquit, oro vos, vt quæ pueri susce-  
 mus, tenes posteris relinquamus, seruanda  
 t tot seculis fides, sequendi sunt nobis paren-  
 s, qui sunt secuti feliciter suos. Ut amur cæ-  
 monijs sauitis. Qua Symmachi pro impij sa-  
 is cæmonijsque oratione, viri Catholici  
 ro vera orthodoxa religione maiorum, con-  
 a huius seculi hæreticos recte nunc vti pote-  
 int. Quæ autem vera religio esset, opti-  
 ausque cultus, & maiorum, cæmo-  
 ii: discunto ignari à publicis sacerdotibus,  
 lex. Ut Moses voluit sacerdotes po-  
 num Iudaicum legem Dei & cæmo-  
 docere: & apud Malachiam prophetam  
 populus iubetur à sacerdotibus eam dis-  
 quam sacerdotes scire atque docere iu-  
 bentur.